

Số: 06/KH-HĐND

Ninh Thuận, ngày 17 tháng 05 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 05 Hội đồng nhân dân phường Ninh Thuận, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và  
Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn liên tịch số 30a/HDLT-HĐND - UBMTTQVN, ngày  
23/3/2015 của Thường trực HĐND và Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh Tây  
Ninh về việc hướng dẫn tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân các  
cấp;

Thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ  
họp thứ 05 HĐND phường Ninh Thuận, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như  
sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Việc tiếp xúc cử tri nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND phường  
với cử tri tại các đơn vị bầu cử; đại biểu Hội đồng nhân dân trả lời, tiếp thu, tổng  
hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND, UBND phường và các  
đơn vị có liên quan xem xét giải quyết.

### 2. Yêu cầu

Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy  
định của pháp luật. Các đại biểu HĐND phường cần ưu tiên dành thời gian, tâm  
huyết cho hoạt động tiếp xúc cử tri, chủ động trong việc tiếp xúc, lắng nghe, tiếp  
thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND  
phường. Các đơn vị khu phố phối hợp với đại biểu HĐND, tổ chức tiếp xúc cử tri  
tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến của  
mình.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA TIẾP XÚC CỬ TRI

### 1. Thời gian

Thực hiện tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND phường được thực hiện  
trong 03 ngày từ ngày 23/5/2023 đến ngày 25/5/2023 (lịch và danh sách đại biểu  
tiếp xúc cử tri cụ thể gửi kèm theo).

### 2. Địa điểm

Đại biểu HĐND phường tiếp xúc cử tri tại các khu phố bao gồm Ninh Phước, Ninh Đức, Ninh Lợi, Ninh Hòa, Ninh Phúc, Ninh Nghĩa, theo địa điểm đại biểu ứng cử.

### 3. Thành phần tham gia

- Đại biểu HĐND phường ứng cử tại các khu phố.
- Đại diện Ban Thường trực UB.MTTQVN phường, lãnh đạo HĐND, UBND, cán bộ, công chức trực thuộc UBND phường.
- Đại diện Ban công tác Mặt trận; cấp ủy chi bộ, Trưởng khu phố, chi hội đoàn thể khu phố, đại diện cử tri.

## III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

### 1. Nội dung, trình tự hội nghị tiếp xúc cử tri

- **Thứ nhất:** Đại diện Ban Thường trực UB.MTTQVN phường hoặc Ban công tác Mặt trận khu phố chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

- **Thứ hai:** Đại biểu HĐND phường báo cáo ngắn gọn với cử tri về:
  - + Thông báo dự kiến Nội dung, Chương trình kỳ họp thứ 05 của HĐND phường Ninh Thạnh, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (kỳ họp Thường lệ).
  - + Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong lần tiếp xúc trước (nếu có).

- **Thứ ba:** Cử tri phát biểu ý kiến.

- **Thứ tư:** Đại biểu HĐND trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri hoặc tiếp thu ghi nhận và tổng hợp các ý kiến, kiến nghị để trả lời trong kỳ tiếp xúc lần sau đối với các ý kiến, kiến nghị cần có thời gian xử lý.

- **Thứ năm:** Đại diện Ban Thường trực UB.MTTQ phường, hoặc Ban công tác Mặt trận khu phố chủ trì phát biểu kết thúc hội nghị.

### 2. Phương pháp

Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND phường, đại biểu HĐND phường, các khu phố phối hợp với cấp ủy chi bộ; Ban quản lý; Ban công tác Mặt trận; tổ chức cho đại biểu HĐND đơn vị mình tiếp xúc cử tri đúng thời gian và bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

## IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ TIẾP XÚC CỬ TRI

**Chậm nhất sau 03 ngày** kết thúc cuộc tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu tổng hợp và gửi biên bản tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND phường (thông qua Bà Nguyễn Thị Hồng Quế, Công chức văn phòng phụ trách Hội đồng nhân dân phường tổng hợp).

Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được ghi nhận sẽ xử lý như sau:

Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan cấp Thành phố, được tập hợp gửi về Thường trực HĐND Thành phố và UB.MTTQVN Thành phố.

Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của phường đề nghị giải quyết theo thẩm quyền. Đồng thời, gửi đến Thường trực HĐND, UB.MTTQ phường để theo dõi, giám sát.

#### V. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC TIẾP XÚC CỬ TRI

Kinh phí hỗ trợ cho đại biểu HĐND, cán bộ, công chức tham dự các buổi tiếp xúc cử tri và kinh phí hỗ trợ cho các địa điểm tổ chức tiếp xúc cử tri ở các đơn vị khu phố. Được chi hỗ trợ theo Nghị quyết số 47/2016/NQ-HĐND tỉnh Tây Ninh, ngày 09/12/2016; Nghị quyết số 49/2022/NQ-HĐND tỉnh Tây Ninh về chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Tây Ninh.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND phường tổ chức triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri, dự trù kinh phí hỗ trợ chi Hội nghị tiếp xúc cử tri theo đúng kế hoạch, công chức văn phòng thống kê UBND phường hỗ trợ Thường trực HĐND phường hoàn tất các thủ tục thanh toán theo quy định; xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan liên quan theo quy định.

2. Đại biểu HĐND phường đơn vị bầu cử tại các khu phố, căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND phường thực hiện đảm bảo hiệu quả.

3. Đề nghị UBND phường chỉ đạo Ban quản lý các khu phố hỗ trợ đại biểu HĐND phường thực hiện tốt kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 05 HĐND phường; phân công cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 05 Hội đồng nhân dân phường Ninh Thạnh, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 của Thường trực HĐND phường./.

#### Nơi nhận:

- TT.HĐND thành phố (b/c);
- Đảng ủy phường (b/c);
- UBND phường (p/h);
- UBMTTQVN phường (p/h);
- Đại biểu HĐND phường (t/h);
- 06 khu phố;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tống Hoàng Danh**

**LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC KỶ HỌP THỨ 05 HĐND PHƯỜNG**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 06/KH-HĐND, ngày 17/05/2023  
của Thường trực HĐND phường Ninh Thạnh)



Ngày tháng, năm	Đơn vị	Đại biểu tham dự	Thời gian	Địa điểm
23/5/2023 (Thứ ba)	Khu phố <b>Ninh Phước</b>	Nguyễn Thanh Liêm Giảng Văn Trung Lê Duy Linh Huỳnh Hồng Thu Nguyễn Tấn Trí	14 giờ	Văn phòng khu phố Ninh Phước
23/5/2023 (Thứ ba)	Khu phố <b>Ninh Đức</b>	Huỳnh Thế Tài Nguyễn Quốc Hải Hồ Quốc Vương Nguyễn Quốc Dũng Hồ Hoàng Sơn	14 giờ	Văn phòng khu phố Ninh Đức
24/5/2023 (Thứ tư)	Khu phố <b>Ninh Phúc</b>	Lê Tuấn Thanh Nguyễn Thị Hồng Nhu Phạm Văn Thảo Phan Thị Thảo Hồ Thị Thúy Ngân	08 giờ	Văn phòng khu phố Ninh Phúc
24/5/2023 (Thứ tư)	Khu phố <b>Ninh Lợi</b>	Tổng Hoàng Danh Nguyễn Đăng Khoa Nguyễn Văn Định	14 giờ	Văn phòng khu phố Ninh Lợi
25/5/2023 (Thứ năm)	Khu phố <b>Ninh Hòa</b>	Nguyễn Quang Vinh Lê Minh Tâm Tô Ngọc Thoại Ngân	14 giờ	Văn phòng khu phố Ninh Hòa
	Khu phố <b>Ninh Nghĩa</b>	Lê Tuấn Thanh Nguyễn Thị Hồng Nhu Phạm Văn Thảo Phan Thị Thảo Hồ Thị Thúy Ngân	14 giờ	Văn phòng khu phố Ninh Nghĩa

**DỰ KIẾN THỜI GIAN NỘI DUNG**  
**Chương trình Kỳ họp thứ 05 (kỳ họp thường lệ)**  
**Hội đồng nhân dân phường Ninh Thạnh**  
**khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của HĐND phường Ninh Thạnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND phường năm 2023;

Được sự thống nhất giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UB.MTTQVN phường. Thường trực HĐND phường dự kiến nội dung, Chương trình, thời gian kỳ họp thứ 05 (kỳ họp giữa năm 2023) Hội đồng nhân dân phường Ninh Thạnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

**A. Thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp**

1. Thời gian tổ chức kỳ họp 01 ngày **30/06/2023** (Thứ sáu).
2. Địa điểm: tại Hội trường UBND phường

**B. Phần nội dung chính**

**I. Xem xét thông qua các dự thảo Nghị quyết**

1. Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.
2. Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề công tác Cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa” từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022 đối với Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh.
3. Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân phường Ninh Thạnh.
4. Nghị quyết thành lập đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND phường Ninh Thạnh.

**II. Hoạt động giám sát tại kỳ họp**

**1. Báo cáo của Ủy ban nhân dân phường**

- 1.1 Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm 2023 và Kế hoạch 06 tháng cuối năm 2023.
- 1.2 Báo cáo tình hình ước thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng 06 tháng cuối năm 2023.

**\* Báo cáo đại biểu tự nghiên cứu**

- 1.3 Báo cáo tình hình thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

1.4 Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng thực hiện 06 tháng cuối năm 2023.

1.5 Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

1.6 Báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

1.7 Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh.

1.8 Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp lần thứ 05 HĐND phường, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

## **2. Báo cáo của Hội đồng nhân dân phường**

2.1 Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân phường 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

2.2 Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề công tác Cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa” từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022 đối với Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh.

2.3 Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội HĐND phường đối với các báo cáo, tờ trình của UBND phường trình tại kỳ họp thứ 05 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

2.4 Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế HĐND phường đối với các báo cáo, tờ trình của UBND phường trình tại kỳ họp thứ 05 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

### **\* Báo cáo đại biểu tự nghiên cứu**

2.5 Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân phường Ninh Thạnh.

2.6 Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 04 của HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.7 Báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 05 HĐND phường.

2.8 Báo cáo tổng hợp ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND phường (nếu có).

## **3. Thông báo của UB.MTTQVN phường**

Thông báo hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2023 phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 và ý kiến, kiến nghị của UB.MTTQVN phường.

## **III. Phần thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn**

1. Thảo luận, đóng góp các báo cáo, tờ trình tại kỳ họp.
2. Giải trình các ý kiến.
3. Chất vấn và trả lời chất vấn.

## **IV. Bế mạc kỳ họp**

1. Thông qua biên bản kỳ họp
2. Thông qua diễn văn bế mạc kỳ họp
3. Chào cờ bế mạc kỳ họp